



عکس: ایرنا

بررسی وضعیت مستمری، خدمات درمانی و تسهیلات بازنشستگان که موجب اعتراض و تجمع‌های پی‌درپی آن‌ها شده است

معیشت و درمان بازنشستگان زیر تیغ

بازنشستگان در زمینه درمان با مشکل روبه‌رو هستند و دولت و مجلس ورود نمی‌کنند،

قراردادی که بابت بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی منعقد شده، در دو بسته طراحی شده است: تا سال گذشته سهم بیمه بازنشسته تأمین اجتماعی در پرداخت حق بیمه تکمیلی ۷۶۰ هزار تومان بود. رئیس کمیته درمان کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی می‌گوید، امسال حق بیمه همان بسته خدمات تحت‌پوشش با تغییراتی جزئی ۹۷۰ هزار قیمت‌گذاری شده است که پرداخت سهم از سوی بازنشستگان و تأمین اجتماعی بعد از ساعت‌ها چانه‌زنی به ۹۲۰ هزار تومان رسید. هزینه طرح دیگر این بیمه تکمیلی یک‌میلیون و ۴۵۰ هزار تومان است که به‌نام طلایی شناخته می‌شود؛ در همه این طرح‌ها سهمی که از سوی سازمان تأمین اجتماعی پرداخت می‌شود، ۲۵۰ هزار تومان است. درحالی‌که این سازمان باید ۵۰ درصد از این سهم را پرداخت کند، مشارکت آن نسبت به سال گذشته نصف شده است؛ یعنی سال گذشته سهم سازمان تأمین اجتماعی در پرداخت حق بیمه تکمیلی ۲۱۵ هزار تومان بود و امسال به ۲۵۰ هزار تومان رسید.

احمدی‌پنجکی می‌گوید: «در قرارداد جدید، سقف پوشش یک آزمایش به سه میلیون تومان رسیده و در این صورت با یک‌بار استفاده، سقف پوشش آن تمام می‌شود و سایر اعضای خانواده نمی‌توانند از آن استفاده کنند. درحالی‌که گرانی و تورم سرسام‌آور است و ۶۰ تا ۷۰ درصد بازنشستگان، حداقل‌گیر هستند، قدیم کارگر با نان و پنیر می‌توانست زندگی را بچرخاند، الان همین اقلام هم بسیار گران شده است. تجمعاتی که صورت می‌گیرد به‌دلیل مشکلات معیشتی و هزینه‌های درمان بازنشستگان است. سال گذشته مصوبه هسان‌سازی تصویب شد، اما افزایش سرسام‌آور قیمت‌ها باعث شد که بازنشستگان همچنان با مشکل روبه‌رو باشند. بازنشسته برای درمان حتی کوچک‌ترین سرماخوردگی، باید دو میلیون تومان هزینه کند.»

فعالان صنفی بازنشستگان تأمین اجتماعی، از جمله احمدی سال‌هاست که از بحران عمومی کمبود نیرو و پرسنل در مراکز ملکی سازمان تأمین اجتماعی به‌ویژه مراکزی چون بیمارستان میلاد و بیمارستان فیاض‌بخش در تهران و مراکز درمانی تأمین اجتماعی در سایر شهرها می‌گویند. موضوعی که به گفته او، حالا محل بحث با این سازمان است. احمدی توضیح می‌دهد که به‌علت فرسوده‌بودن دستگاه‌ها، نبود پزشک و پرستار و کمبود

عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی توضیح می‌دهد که معیشت و درمان خواسته اساسی بازنشستگان است؛ چون درمان بیشترین هزینه‌ها را از حقوق بازنشستگان می‌بلعد و به‌دلیل افزایش هزینه‌های این حوزه، بیش از ۸۰ تا ۹۰ درصد وام‌هایی که این کانون به بازنشستگان پرداخت می‌کند صرف هزینه‌های درمان، خرید دارو، عمل‌های جراحی و انواع پروتزها می‌شود. او در گفت‌وگو با هم‌میهن، از آخرین وضعیت پیگیری مطالبات بازنشستگان تأمین اجتماعی می‌گوید: «سازمان تأمین اجتماعی حدود شش‌ماه در پرداخت حق بیمه تکمیلی عقب بودند. دولت بابت بدهکاری خود ۷۰ هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین اجتماعی داد اما وزارت بهداشت بخش عظیمی از آن را به داروخانه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز درمانی اختصاص داد، باقی‌مانده آن قرار بود از طریق بورس فروخته و مطالبات بازنشستگان در بحث درمان پرداخت شود. این مطالبات تا اردیبهشت‌ماه پرداخت شده، اما بعد از آن تا شهریورماه را پرداخت نکرده‌اند.»

او می‌گوید اعتراض بازنشستگان و فعالان صنفی حوزه این است که چرا پولی که از حقوق بازنشستگان کم شد، باید جای دیگری هزینه شود: «از این مبلغ باید بخش درمان آن به شرکت بیمه‌گر یعنی آتیه‌سازان حافظ پرداخت می‌شد. در زمینه بیمه عمر هم همین‌مشکل را داریم و مطالبات به بیمه ایران تا فروردین‌ماه امسال پرداخت شده و وعده داده‌اند که طی یک تا دو هفته آینده آن را پرداخت کنند. امیدواریم آن ۱۸۵ هزار میلیارد تومانی که دولت به سازمان تأمین اجتماعی بدهکار است نیز پرداخت شود. مهم‌ترین مشکل ما بحث بیمه‌های تکمیلی است، آن‌هم در شرایطی که حقوق ماهیانه نیز اگر پیگیری نشود ممکن است با تأخیر پرداخت شود.»

او از استقراض سازمان تأمین اجتماعی از بانک رفاه، بابت پرداخت حقوق بازنشستگان خبر داد؛ رویه‌ای که اگر ادامه پیدا کند، در آینده افرادی که تحت پوشش این سازمان قرار دارند را دچار چالش می‌کند. احمدی‌پنجکی یکی از راه‌های برون‌رفت از این شرایط را پرداخت بدهی‌های دولت به سازمان تأمین اجتماعی می‌داند: «وقتی ما شاغل بودیم ۹/۲۷ درصد از حقوق خود را بابت هزینه‌های درمان پرداخت کردیم که در بخش درمان بیمارستان‌های ملکی باید هزینه می‌شد. بعد از بازنشستگی هم دودرصد از حقوق خود را بابت درمان می‌پردازیم، علاوه بر این، باید مبلغی را نیز بابت حق بیمه تکمیلی پرداخت کنیم؛ یعنی در مجموع سه‌بار حق بیمه پرداخت می‌کنیم، اما همچنان شاهد این هستیم که

سارا سبزی
خبرنگار گروه جامعه

بازنشستگان تأمین اجتماعی از ۳۰ شهریورماه تا روز دوشنبه این هفته ۱۲ تجمع در شهرهای مختلف کشور برگزار کردند. تجمعات این گروه از بازنشستگان چند محور مشخص داشت که برخی از آنها با بازنشستگان کشوری مشترک است؛ پایین بودن مستمری‌ها، ناکافی بودن خدمات درمانی، ارائه‌نشدن تسهیلات کافی و چالش بیمه‌های تکمیلی. فعالان صنفی بازنشستگان تأمین اجتماعی می‌گویند پرداخت مبالغ جداگانه برای بیمه تکمیلی، خلاف قانون الزام است و صفر تا صد درمان باید رایگان باشد و اگر دولت بدهی خود را به این سازمان بپردازد، بخش زیادی از مشکلات آنها بهبود پیدا می‌کند. درواقع بیمه الزام امکان استفاده از خدمات درمان مستقیم در تمام بیمارستان‌های تحت پوشش سازمان را بدون پرداخت فرانشیز فراهم می‌کند و در صورت نبود خدمات، سازمان موظف است بازنشستگان را به بیمارستان‌های دیگر ارجاع دهد و هزینه‌ها را بپردازد کند.

پرویز احمدی‌پنجکی
رئیس کمیته
درمان کانون عالی
بازنشستگان تأمین
اجتماعی:

درمان بیشترین
هزینه‌ها را از حقوق
بازنشستگان می‌بلعد
و به‌دلیل افزایش
هزینه‌های این حوزه،
بیش از ۸۰ تا ۹۰
درصد وام‌هایی که این
کانون به بازنشستگان
پرداخت می‌کند صرف
هزینه‌های درمان
می‌شود

حالا در آستانه تنظیم لایحه بودجه سال آینده، نگرانی بازنشستگان صندوق‌های مختلف نیز افزایش پیدا کرده است و تلاش‌هایی برای چانه‌زنی درباره افزایش حقوق آنها در سال ۱۴۰۵ کم‌کم آغاز می‌شود. طبق اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس در ارتباط با بودجه سال ۱۴۰۴ (سال جاری)، منابع اختصاص‌یافته بودجه‌ای به صندوق بازنشستگی کشوری با ۵۴ درصد رشد به رقم ۳۹۳/۹ هزار میلیارد تومان، صندوق تأمین اجتماعی نیروهای مسلح با ۳۶ درصد رشد به رقم ۱۷۹/۷ هزار میلیارد تومان، صندوق فولاد با ۳۳ درصد رشد به ۱۶/۴ هزار میلیارد تومان و صندوق کارکنان وزارت اطلاعات نیز با ۴۰ درصد رشد به ۲/۸ هزار میلیارد تومان رسیده است. اعتبار در نظر گرفته‌شده بابت متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری، نیروهای مسلح و صندوق فولاد در سال ۱۴۰۴ برابر ۱۸۵ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال گذشته ۲۷۰ درصد رشد داشته است. این درحالی‌ست که بدهی قابل پرداخت دولت به سازمان تأمین اجتماعی طبق قانون بودجه ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که طبق اظهارات معاون حقوقی و پارلمانی وقت سازمان تأمین اجتماعی، امسال تنها ۱۸۵ هزار میلیارد تومان آن برای پرداخت در هیئت‌وزیران مصوب شد؛ مصوبه‌ای که فعلاً حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان آن در قالب اوراق بهادار بابت درمان و بیمه تکمیلی و داروی بازنشستگان تأمین اجتماعی وصول شده است.

پرویز احمدی‌پنجکی، رئیس کمیته درمان کانون



نگرانی درباره نسل کم‌سواد

حسین سیمایی‌صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان اینکه هر روز تعطیلی به‌دلیل آلودگی هوا چند همت ضرر به ما وارد می‌کند، گفته این تعطیلی‌ها تأثیر خود را بر آموزش هم می‌گذارد و ممکن است با نسلی کم‌سواد مواجه شویم: «به‌همین خاطر به انرژی‌های سبز و تجدیدپذیر نیاز داریم تا از این مشکلات و ناترازی عبور کنیم. در دولت فعلی رئیس‌جمهور توجه ویژه‌ای به ناترازی انرژی داشته است و توسعه‌ی پتل‌های خورشیدی سرعت بیشتری به خود گرفته است تا در کنار حل مشکل ناترازی انرژی، آلاینده‌گی را نیز کاهش دهیم.» به گزارش ایلنا، سیمایی‌صراف گفت: «کشور ما امکان زیادی برای تولید برق خورشیدی دارد. در وزارت علوم اعلام کردیم که امکان توسعه نیروگاه برای ۱۰۰۰ مگاوات برق خورشیدی را داریم. حتی نقاط احداث نیروگاه را نیز تعیین کردیم و دانشگاه‌ها هم آمادگی نصب این نیروگاه را دارند. ما باید برای مدیریت مصرف هم فرهنگ‌سازی کنیم. دانشگاه وظیفه دارد نحوه مصرف را هم آموزش دهد.»



بیک سنگین آنفلوآنزا

قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت با بیان اینکه وارد بیک آنفلوآنزا شده‌ایم، گفت: «اکنون روند ابتلا به بیماری بالا رفته و در بسیاری از استان‌های کشور شایع است. استان‌هایی که شیوع زودتر آنفلوآنزا را تجربه کرده‌اند، اکنون وضعیت بهتری دارند و به‌نظر می‌رسد که روند کاهشی را تجربه می‌کنند. این در حالی است که برخی استان‌های دیگر این روزها درگیر بیماری شده و بیک آنفلوآنزا را تجربه می‌کنند. اگرچه وضعیت ابتلا در تمام استان‌ها یکسان نیست، اما در اغلب استان‌ها از آستانه هشدار عبور کرده‌ایم.» رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، درباره فعالیت ویروس‌ها در فصل سرد سال گفت: «فصول پاییز و زمستان، زمان مناسبی برای تکثیر، انتشار و انتقال بیماری‌های تنفسی ویروس‌هاست؛ چراکه شرایط محیطی برای فعالیت این ویروس‌ها مناسب است. البته در بین ویروس‌های تنفسی، ویروس کرونا می‌تواند در هر دمایی - حتی گرما - فعالیت کند.»



آموزش هوش مصنوعی در مدارس

مصطفی آذرکیش، معاون آموزش متوسطه آموزش و پرورش گفت: «در زمینه توسعه فناوری براساس سیاست‌های کلان دولت الکترونیک، برنامه آموزش هوش مصنوعی ویژه دانش‌آموزان و معلمان با هدف‌گذاری دومیلیون دانش‌آموز و ۱۰۰ هزار معلم محقق شده و گسترش آن در قالب طرح‌های «مدیر مدرن» و «معلم معاصر» ادامه دارد.» آذرکیش از افزایش سرعت تصحیح اوراق امتحانی خبر داد و گفت: «امسال با وجود شرایط دشوار، یک‌ماه زودتر از سال قبل انجام شد.» به گفته او، توسعه پژوهش‌سراها، تقویت دبیرخانه‌های استانی و حمایت از طرح‌های ملی مانند «نماده» نیز از دیگر اقدامات است. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، آذرکیش گفت: «تداوم هم‌افزایی بین‌بخشی، تقویت همکاری با معاونت‌های ذی‌ربط و اجرای برنامه‌های ملی در سال تحصیلی جدید، از دیگر موارد مورد تأکید است.»